
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 24 ноября 2022 г. N 2970-па 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТСКИХ ИГРОВЫХ И СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ И МЕСТ МАССОВОГО ОТДЫХА ГРАЖДАН, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" 

 
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 37 Устава городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

 
1. Утвердить Положение об ответственности должностных лиц за содержание детских игровых и 

спортивных площадок, общественных мест и мест массового отдыха граждан, расположенных на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" (приложение). 

2. Закрепить ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за 
руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска, 
муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Южно-Сахалинска, а также 
муниципальных учреждений, подведомственных отраслевым (функциональным) органам 
администрации города Южно-Сахалинска, согласно Положению. 

3. Настоящее постановление администрации города разместить на официальном сайте 
администрации города Южно-Сахалинска. 

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-мэра города 
Южно-Сахалинска (Римша А.А.). 

 
Исполняющий обязанности 

мэра г. Южно-Сахалинска 
Д.Ф.Хайбриев 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждено 
постановлением 

администрации г. Южно-Сахалинска 
от 24.11.2022 N 2970-па 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЗА СОДЕРЖАНИЕ 
ДЕТСКИХ ИГРОВЫХ И СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ 

И МЕСТ МАССОВОГО ОТДЫХА ГРАЖДАН, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" 

 
1. Содержание детских игровых и спортивных площадок, общественных мест и мест массового 

отдыха граждан, расположенных на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск", 
осуществляется с учетом требований решения Совета Евразийской экономической комиссии от 
17.05.2017 N 21 "О техническом регламенте Евразийского экономического союза "О безопасности 
оборудования для детских игровых площадок", приказа Минстроя России N 897/пр, Минспорта России 
N 1128 от 27.12.2019 "Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных 
и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры", а также решения 
Городской Думы города Южно-Сахалинска "Об утверждении Правил благоустройства территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" (далее - содержание). 



2. Отраслевые (функциональные) органы администрации города Южно-Сахалинска, 
муниципальные учреждения, подведомственные администрации города Южно-Сахалинска, а также 
муниципальные учреждения, подведомственные отраслевым (функциональным) органам 
администрации города Южно-Сахалинска, содержат детские игровые, а также спортивные площадки, 
общественные места и места массового отдыха граждан, закрепленные за ними на праве 
оперативного управления или хозяйственного ведения и состоящие в реестре муниципальной казны. 

Ответственность за содержание таких площадок и мест несет руководитель отраслевого 
(функционального) органа администрации, а также руководитель соответствующего муниципального 
учреждения. 

3. Детские игровые и спортивные площадки, расположенные на земельных участках, не 
сформированных в соответствии с действующим законодательством и не относящихся к общему 
имуществу собственников многоквартирных домов, подлежат включению Департаментом 
муниципального имущества администрации города Южно-Сахалинска в реестр бесхозяйного 
имущества в порядке, установленном муниципальным правовым актом. 

До момента включения площадок в реестр бесхозяйного имущества содержание таких 
площадок осуществляет Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска. 

Ответственность за содержание таких площадок несет руководитель Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска. 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
	Приложение

